eisdem carpit
 ep. 5. & hac ip-
 sa, ī principio.
 qui erat homo
 Arpinas.
 erat enī patri-
 ciae gentis, &
 maioribus or-
 tus clarissimus.
 cum me in pa-
 triā restituisti.
 timer, ne Len-
 tulus propter
 improborum
 iniurias abiici-
 at recip. curam.
 quam aedilis o
 stederat. l. 2.
 de off.
 ita cum hortar-
 tur, ut multam
 uelit cautionē
 adhiberi.

EPIST. LIB. I.

eueri, & conser-
uare. iam enim
dixit, adeptus.

notat amicoru-
Lentuli perfa-
diam.

factio Cæsaris,
& Pompeii, or-
primatibus ad-
uersa.

qui maxime
Cæsari & Pom-
peio fauebat.
oratio de pro-
vinc.

lex Sempronia
erat, ut annua-
rantur effet pro
vinciarum ad-
ministratio ora-
tio pro domo.

cum ego didice-
rim in aduersa
fortuna.

filiam suā post
mortem Piso-
nis Crassipedi
collocauit.

citum, atque imperium gerenda sunt; ut haec mul-
to ante meditere, huc te pares, haec cogites, ad
haec te exerceas, sentiasq. id, quod quia semper
spexisti, non dubito quin adeptus intelligas, te fa-
cillime posse obtinere summum, atque altissimum
gradum ciuitatis. Quae quidē mea cohortatio ne
tibi inanis, aut sine causa suscepta uideatur; illa
me ratio mouit, ut te ex nostris euentis commu-
nibus admonendum putarem; ut considerares in
omni reliqua tua uita, quibus crederes, quos ca-
ueres. Quod scribis te uelle scire, qui sit reip. sta-
tus: summa dissensio est, sed contentio dispar. nā
qui plus opibus, armis, potentia ualent, profe-
cisse tantum mihi uidentur stultitia, & inconstan-
tia aduersariorum, ut iam etiam auctoritate plus
ualerent. itaque, per paucis aduersantibus, o-
mnia, quae ne per populum quidem sine seditione
se assequi posse arbitrabantur, per senatum conse-
cuti sunt. nam & stipendium Cæsari decretum
est, & decem legati: &, ne lege Sempronia suc-
cederetur, facile perfectum est. quod ego ad te
breuius scribo, quia me status hic reip. non dele-
ctat: scribo tamen, ut te admoneam; quod ipse
litteris omnibus a pueritia deditus, experiendo ta-

men magis, quam discendo, cognoui, id ut tu rē-
bus tuis integris discas, neque salutis nostræ ra-
tionem nobis habendam esse sine dignitate, neque
dignitatis sine salute. Quod mihi dē filia, &
de Crassipede gratularis: agnosco humanitatem
tuam:

tuā: speroque, & opto, nobis hanc coniunctionem uoluptati fore. Lentulum nostrum, eximia spe summae uirtutis adolescentem, cum ceteris artibus, quibus studiū isti semper ipse, tum in primis imitacione tui fac erudias. nulla enim erit hac praestantior disciplina. quem nos, & quia tuus, & quia te dignus est filius, & quia nos diligit, semperq. dilexit, in primis amamus, carumq. habemus. Vale.

fuit enim litteris instructus.
uide librum de claris orat.

Cicero s. d. Lentulo procos. 8

A R G. Tota est epistola contra mores immutatos. & hoc non sine artificio, ut intellegat Lentulus, iam sibi nihil sperandum de rege reducendo.

D E omnibus rebus, quae ad te pertinent, quid actum, quid constitutum sit, quid Pompeius suscepit, optime ex Emplātorio cognosces; qui nō solum interfuit his rebus, sed etiam præfuit, neque ullum officium erga te hominis amantissimi, prudentissimi, diligentissimi praetermisit. ex eodem de toto statu rerum communium cognosces: quae quales sint, non facile est scribere: sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate, atque ita, ut nullam mutationem unquam hac hominum aetate habitura res esse uideatur. ego quidem, ut debeo, & ut tute mihi preecepisti, & ut me pietas, utilitasq. cogit, me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putas. sed te non praeterit, quam sit difficile, sensum in rep. praesertim rectum, & confirmatum, deponere. uerum tamen ipse me con-

aut liberti no-
men; aut men-
dosū. fortasse,
C. Plaetorio-
tria requirun-
tur in curando
negotio, amor,
prudentia, dili-
gentia.

Pompeium in-
telligit, qui Lē-
tulum adiuue-
rat in restituendō Cicerone.

C formo

EPIST. LIB. I.

eum ei plurim
mum debeam.

formo ad eius uoluntatem. a quo honeste dissentire non possum. neque id facio, ut forsitan quibusdam uideor simulatione. tantum enim animi indu^gso, & mehercule amor erga Pompeium apud me ualeat, ut, quae illi utilia sunt, & quae ille nult, ea mihi omnia iam & recta, & uera uideantur.

M. Caronem, Hortensium, & alios intelligit, Pompeii, Caesarisq. potentiam oppugnat.

administranda.

contra remp.
iuae potentiae
cauila lentiens
tibus:
de rege redi-
cendo.

maxime autem
M. Cato, nimis
in rep. seuerus.

neque, ut ego arbitror, errarent ne aduersarij qui dem eius, si, cum pares esse non possent, pugnare desisterent. Me quidem etiam illa res consolatur, quod ego is sum, cui uel maxime cōcedant omnes, ut uel ea defendam, quae Pompeius uelit; uel tacetam; uel etiam, id quod mihi maxime lubet, ad nostra me studia referam litterarum; quod profecto faciam, si mihi per eiusdem amicitiam licet. quae enim proposita fuerant nobis, cum & honoribus amplissimis, & laboribus maximis perfuncti essemus, dignitas in sententijs dicendis, libertas in rep. capessenda, ea sublata tota, sed nec mihi magis, quam omnibus nam aut affeni- tiendum est nulla cum grauitate paucis; aut fru- stra dissentendū. Haec ego ad te ob eam caussam maxime scribo, ut iam de tua quoque ratione me ditere. commutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae: otium nobis exoptandum est: quod ij, qui potiuntur rerum, praestauri uidentur, si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. dignitatem quidem illam consularem fortis, & constantis senаторis, nihil est, quod cogitemus: amissa est culpa corum,

eorum, qui a senatu & ordinem coniunctissimum, & hominem clarissimum ab alienarunt. Sed, ut ad ea, quae coniunctiora rebus tuis sunt, reuertar: Pompeium tibi ualde amicum esse cognoui: ~~C~~o tu cōsule, quantum ego perspicio, omnia, quae uoles, obtinebis. quibus in rebus me ille sibi affixum habebit: neque a me ulla res, quae ad te pertineat, negligetur. neque enim uerebor, ne sim ei molestus: cui iucundum erit etiam propter id ipsum, quod me esse gratum uidebit. Tu uelim tibi ita persuadeas, nullam rem esse minimam, quae ad te pertineat, quae mihi non carior sit, quam meae res omnes. idq. cum sentiam; sedulitate mihi met ipse satisfacere possum; re quidem ipsa ideo mihi non satisfacio, quod nullam partem tuorum meritorum non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum. Rem te ualde bene gessisse rumor erat. exspectabantur litterae tuae: de quibus eramus iam cum Pompeio locuti: quae si erunt allatae, nostrum studium exstabit in conueniendis magistratibus, & senatoribus. cetera, quae ad te pertinebunt, cum etiam plus contendemus, quam possumus, minus tamen faciemus, quam debemus. Vale.

de ordine eque
stri loquitur: &
de Pompeio.

consul enim
erat cum M.
Crasso.

dixit idē initio
primae epistola.

ut supplicatio-
nes tibi decer-
nuntur.

vincetur enim
tuis meritis of-
ficia mea idem
aliis verbis ep.
4.lib.6.in fine.

ARG. Quarerenti Lentulo, cur cum inimicis in gratiam redierit, causas exponit consilij sui, & ostendit uelle se rationem tam salutis habere, quam dignitatis, & eorum obsecrum voluntati, a quibus de se optime meritis honeste dissentire non potest. Pompeium autem maxime significat.

Cicero s. d. Lentulo imp.

proprie enim
erga deos usur-
patur. ep. 1.

disce, quod sit
officiū boni ui-
ri. sua enim et-
ga Lentulū be-
ne meritum stu-
dia non modo
non extollit,
sed quasi disfi-
mular.

in consilijs ca-
piendis.

modesta sui
met laudatio.

ab exercitu
post uictoriam
appellatum. ui-
de ep. 10. lib. 2.

P E R I V C V N D A E mihi fuerunt litterae
tuae: quibus intellexi, te perspicere meam in te pie-
tagm: quid enim dicam, benevolentiam? cum il-
lud ipsum granissimum, & sanctissimum nomen
pietatis leuius mihi meritis erga me tuis esse ui-
deatur. Quod autem gratia tibi mea erga te studia
scribis esse: facis tu quidem abundantia quadam a-
moris, ut etiam grata sint ea, quae praetermitti si-
ne nefario scelere non possunt: tibi autem multo no-
tior, atque illustrior meus in te animus esset, si hoc
tempore omni, quo seiuicti fuimus, & una, &
Romae fuisset. nam in eo ipso, quod te ostendis
esse facturum, quodq. et in primis potes, et ego a-
te uehementer exspecto, in sententijs senatorijs, et
in omni actione, atque administratione reip. flo-
ruisset. de qua ostendam equidem paullo post,
qui sit meus sensus, & status: & rescribam tibi
ad ea, quae quaeris. sed certe & ego te auctore
amicissimo, ac sapientissimo, tu me consiliario
fortasse non imperitissimo, fideli quidem, & be-
neuolo certe, usus es. quamquam tua quidem
caussa, te esse imperatorem, prouinciamq. bene-
gestis rebus cum exercitu uictore obtinere, ut de-
beo, laetor. sed certe, qui tibi ex me fructus deben-
tur, eos ubiores, et praestantiores praesens cape-
re potuisses. in eis uero ulciscendis, quos tibi par-
tim inimicos esse intelligis propter tuam propu-
gnationem salutis meae, partim inuidere pro-
pter